UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**Coloniae Munatianæ, 1665**

2 Non est perjurus jurans veluti putat esse.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62915)

creaturus inesse crederetur, vel ne creaturas contemptibiles iudican-  
do, per eas promissa pro nihilo duceremus. Sed quaeritur, quid gra-  
vius sit, an per creaturas, an per creatorem iurare fallaciter? Du-  
pliciter enim verus est, qui per creaturas iurat mendaciter, quia &  
contra prohibitionem iurat, per quod sibi iurare non licet, (a quo  
peccato est immunis, qui non nisi per creatorem iurat,) & proxi-  
mum dolo capit, quod facit etiam per creatorem mendaciter iurari.  
Sed si per iuramentum tantum magis poenale est, quanto sanctius illud est,  
per quod iuratur, apparet, quod est per creaturas mendaciter iurans  
dupliciter peccet, gravius tamen se subijcit poena, qui per creatorem  
iurat mendaciter.

¶ pars. Perjuri autem poena gravissima est: quam si quis  
timens, ad confessionem venire noluerit, a fidelium consortio est ab-  
solvendus.

C. XVII. ¶ Fidelium consortio careat, qui pani-  
tentiam perjuri agere noluerit.  
Unde Eutychanus Papa.

**P**radicandum est etiam, ut perjuri fideles ca-  
veant, & ab hoc summopere abstineant, scientes hoc  
grande scelus esse, & in lege, & in Prophetis, & in Evan-  
gelio prohibitum. Audimus enim quosdam parvi pen-  
dere hoc scelus, & levem quodammodo perjuris poeniten-  
tiae modum imponere: qui nosse debent talem de perju-  
rio poenitentiam imponi debere, qualem & de adulterio,  
& de fornicatione, & de homicidio sponte commissio, & de  
caeteris criminalibus vitiis. Si quis vero perpetrato perju-  
rio, aut quolibet criminali peccato, timens poeniten-  
tiam longam, ad confessionem venire noluerit, ab ec-  
clesia repellendus est, sive a communione & consortio fi-  
delium, ut nullus cum eo comedat, neque bibat, neque i-  
oret, neque in domo sua eum recipiat.

¶ Burchardus etiam, Polycarpus, & Ivo citant ex Eutychiano.  
Inventum vero est inter quaedam capitula Theodulphi Episcopi Au-  
relanensis ad suos Presbyteros scripta, cap. 16. quae in antiquo codice  
Roma habentur.

¶ Neque oret] Additum id est ex Theodulpho, Burchar-  
do, & Ivo.

QVAESTIO II.

**Q**uod autem perjurium sit falsum iurare, facile probatur.  
Aut enim Augustinus in libro Psalmorum super [Do-  
mini est terra.]

C. I. ¶ Pejerat qui aliter facturus est quam  
promittit.

**I**n dolo iurat, qui aliter facturus est, quam promittit,  
cum perjurium sit, nequiter decipere credentem.

¶ Quod hic citatur ex B. Augustino in glossa interlineari Psal-  
mi 23. in vers. Nec iuravit in dolo. refertur in Castoreo.

C. II. ¶ Quis debeat habere comites iusu-  
randum.

Item Hieronymus super Hieremiam, lib. 1.  
ad c. 4.

**A**nimadvertendum est, quod iusjurandum hos  
habet comites, veritatem, iudicium, atque iusti-  
tiam. Si ista defuerint, nequaquam erit iusjuramentum,  
sed perjurium.

Item, qui falsum iurat, mentitur. Mentiendo autem iurare  
nihil aliud est, quam pejerare. ¶ Cum ergo omnes, qui loquun-  
tur mendacium, perdendi sint, iuxta illud Psalmista: d [Per-  
des omnes, qui loquuntur mendacium.] multo magis dama-  
biles sunt, qui mentiendo pejerare concitantur, quia nomen  
Dei sui in vanum assumunt. ¶ Sed est aliud est falsum iura-  
re, aliud iurare in dolo. Non enim omni qui aliter facturus est  
quam promittit, in dolo iurat. Licet enim Apostolus aliter fa-  
cturus esset, quanto promitteret Corinthus in prima epistola,

a Poly. l. 6. tit. 11. Anst. l. 11. c. 71. Bur. d. 12. c. 14. Ivo p. 12. cap. 7.  
b al. poenitentia longam artemans. c Sent. 3. dist. 39. lvo  
p. 12. c. 22. Pam. d. 8. c. 127. d Psal. 1. e Sent. ibid.

a cum ait, [Veniam ad vos,] non tamen in dolo iuravit, aut men-  
daciter promissit. Ille enim in dolo iurat, aut mendaciter promit-  
tit, in cuius mente est, non sic se facturum ut promittit. Ille au-  
tem, qui promittit falsum, quod putat verum, nec in dolo iurat, nec  
mendaciter promittit.

C. III. ¶ De eo qui iurat falsum, quod putat  
verum.

Unde Augustinus de verbis Apostoli, serm. 21.  
al. 30.

**H**omines b falsum iurant, vel cum fallunt, vel cum  
falluntur. Aut enim putat homo verum esse quod  
falsum est, & temere iurat: aut scit, vel putat falsum esse,  
& tamen pro vero iurat, & nihilominus cum scelerate  
iurat. Distant autem e ista perjuria quae duo commo-  
moravi. Fac i illum iurare, qui verum putat esse, pro  
quo iurat, verum putat esse, & tamen falsum est, non ex  
animo iste pejerat d, fallitur: hoc pro vero habet, quod  
falsum est, non pro re falsa sciens iuramentum interponit.  
Da alium qui scit falsum esse. Videtis, quam ista dote  
standa sit bellua, & de rebus humanis exterminanda.  
Quis enim hoc fieri velit? Omnes homines talia detestatur.  
Fac alium, qui putat falsum esse, & iurat tanquam  
verum sit, & forte verum est. Verbi gratia (ut intelli-  
gitis) pluit in illo loco? interrogas hominem, & putat non  
pluisse, & ad negotium ejus competit, ut dicat, pluit, &  
putat non pluisse: Dicitur ei, verè pluit verè & iurat,  
& tamen pluit tibi, sed ille nescit, & putat non pluisse,  
perjurus est. Interest, quemadmodum verbum pro-  
cedat ex animo. Ream linguam non facit, nisi mentis  
rea.

1 ¶ Fac illum] Sicetiam apud Ivoem, & in uno Vaini  
codice sermonum B. Augst. & in Antuerpatione. Non in  
aliis est, facilius iurat.

2 ¶ Et iurat] Addita haec sunt ex originali & Ivoem, ut  
hic sit integer. Necessè enim est procedere iuramentum, ut qui  
perjurus dicitur, cuius iuramentum in codicibus Gratiani nulla est  
mentio. Alia etiam nonnulla sunt emendata.

Quia ergo mens hujus non erat rea (nesciebat enim falsum esse,  
quod iuravit esse verum) nec temere, vel negligenter, sed cum ma-  
gna diligentia videbatur sibi deprehendisse verum; quod iuravit  
falsum, perjurii res nequaquam est iudicandus. Item quod di-  
citur, qui falsum iurat, mentitur, non universim iure hoc iudicari de-  
bet. Non enim omni qui falsum dicit, mentitur: sicut nec omni  
qui mentitur, falsum dicit.

C. IV. ¶ Non est mentiri, dicere falsum,  
quod putat verum.

Unde Augustinus in Enchiridion, c. 22.

**I**s e autem, qui mentitur ea, contra id, quod animo  
sentit, loquitur voluntate fallendi. ¶ Erutique ver-  
ba propterea instituta sunt, non per quae se invicem ho-  
mines fallant, sed per quae quisque in alterius notitiam  
cogitationes suas proferat. Verbis ergo uti ad fallen-  
ciam, non ad quod instituta sunt, peccatum est. Nec  
ideo ullum mendacium putandum est non esse pecca-  
tum, quia possumus aliquando alicui prodesse men-  
tendo. Possimus enim & furando, si pauper, cui pau-  
sam datur, sentit commodum, & dives, cui clam tolli-  
tur, non sentit incommodum, & nec ideo tale furtum  
quisquam dixerit non esse peccatum. ¶ Non  
mo f mentiens iudicandus est, qui dicit falsum quod  
putat verum: quoniam, quantum in ipso est, non falsum  
ipse, sed fallitur. Non itaque mendacii, sed aliquando  
temeritatis arguendus est, qui falsi incautus creditur  
ac pro veris habet: potiusque e contrario, quantum in  
ipso est, mentitur ille, qui dicit verum, quod putat fal-  
sum. Quantum enim ad animum ejus attinet, quia non

a 1. Cor. 16. b Sent. 3. dist. 39. lvo p. 12. c. 39. Pam. l. 1. c. 101.  
c al. tamen. d al. perjurat. e orig. e al. Omnia. f orig.  
Sent. 3. dist. 38. g Sent. ibid. Pam. d. 8. c. 127. Ivo p. 12. c. 22. g  
dita pro veris habet. orig. quod

quod sentit, hoc dicit, non verum dicit, quamvis verum inveniar esse quod dicit. Nec ullo modo liber est à mendacio, qui ore nesciens verum loquitur, sciens autem voluntate mentitur. Non consideratis itaque rebus ipsis, de quibus aliquid dicitur, sed sola intentione dicentis, melior est, qui nesciens falsum dicit, quoniam id verum putat, quam qui mentiendi animum sciens gerit, nesciens verum esse quod dicit.

C. V. ¶ Non mentitur, qui amicum fallendi non habet.

Item Gelasius Papa.

Beatus Paulus Apostolus non idem (quod absit) sefellisse credendus est, aut sibi extitisse contrarius, quoniam cum ad Hispanos se promississet iurum, dispositione divina majoribus occupatus ex causis, implere non potuit quod promissit. Quantum enim ipsius voluntatis interfuit, hoc pronuntiavit, quod revera voluisset efficere. Quantum enim ad divini secreta consilii (quæ, ut homo, omnia non potuit, licet spiritui Dei plenus, agnoscere) superna prætermisit dispositione preventus. Nec quia B. Petrus Apostolus pro affectu divinæ reverentia ipsi Domino respondit: « Non lavabis mihi pedes in æternum, » sefellisse (quod absit) aut in sua putabitur minimè consilii sententia, quia mox eidem divinæ voluntati cesserit, & quod se dixerat non esse facturum, causis astrictus humane salutis, passus est prona voluntate faciendum.

¶ pars. Ne ergo falsum jurando mentitur, qui scit falsum esse quod iurat. Est enim mendacium (ut Augustinus b ait) falsa significatio verbi, non voluntate fallendi. Sed cum fallere semper sit voluntas, falli autem, vel infirmitatis, vel temeritatis, gravior autem sit quod ex voluntate, quam quod ex temeritate, voluntate præcedit: aliquando contingit falli vel nullum, vel minimum esse peccatum: aliquando ex ipsa verum varia consideratione minus esse fallere, quam falli.

C. VI. ¶ Falli in his que ad fidem non pertinent, aut parvum, aut nullum est peccatum.

Unde Augustinus in Enchiridion, c. 21.

In quibus rebus nihil interest ad capefendum Dei regnum, utrum credatur, an non, & utrum vera sine sunt, an falsa: in his errare, id est, aliud pro alio putare, non arbitrarium est esse peccatum, aut si est, minimum esse atque levissimum.

C. VII. ¶ In his que ad fidem pertinent, gravior est falli, quam alius decipere.

Idem in Enchiridion, c. 18.

In ipsarum consideratione rerum, quæ dicuntur, tantum interest, quia sine quis fallatur, sine mentiat, ut tuncque e falli, quam mentiri, minus est malum, quantum pertinet ad hominis voluntatem, tamen longè tolerabilis est in his, quæ à religione sejuncta sunt, mentiri, quam in his, sine quorum fide vel notitia Deus coli non potest, falli.

¶ Apud B. Augustinum, nec multo aliter apud Ivo nem legitur, in ipsarum autem, quæ dicuntur, consideratione rerum tantum interest, quia in re quisque fallatur, sine mentiat, ut cum falli, quam mentiri minus sit malum, quantum pertinet ad hominis voluntatem, tamen longè tolerabilis sit in his, &c. Verum ob glossam in vers. ut tuncque, al. ubiqueque, non est mutatum.